[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Дума

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

15-е заседание 3-го созыва

РЕШЕНИЕ

29.10.2014 г.  № 68
с. Байкалово

О внесении изменений в программу «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и(или) с высоким уровнем износа на территории Байкаловского сельского поселения» на 2014 - 2016 годы

Руководствуясь постановлениями Правительства Свердловской области  от 30.03.2012г. № 332-ПП "Об утверждении Концепции областной целевой программы "Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области" на 2012-2016 годы" и от 26.09.2012г. №1057-ПП "О внесении изменений в областную целевую программу "Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области" на 2012-2016 годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 15.06.2012г. №664-ПП", Дума муниципального образования Байкаловского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в программу «Формирование жилищного фонда для  переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или)с высоким уровнем износа на территории Байкаловского сельского поселения» на 2014 - 2016 годы, утвержденную решением Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения №75 от   10.06.2013г. «Об утверждении программы «Формирование жилищного фонда для  переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа на территории Байкаловского сельского поселения» на 2014 - 2016 годы и изложить текст в новой редакции (Прилагается).

2.Опубликовать настоящее Решение в газете «Районные будни» и обнародовать настоящее решение путем размещения его полного текста на официальном сайте Байкаловского сельского поселения: www.bsposelenie.ru.

3.Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам и благоустройству(Барыкин В.А.).
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения  ____________________ Л.Ю.Пелевина
29 октября 2014 г.

Председатель Думы
Муниципального Образования

Байкаловского сельского поселения   ___________________ С.В. Кузеванова

29 октября 2014 г.

 Утверждена

решением Думы

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

от 10.06.2013 г. №75

( с изм. от 25.10.2013 г.  № 21,

от 29.10.2014 № 68)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа на территории Байкаловского сельского поселения» на 2014 - 2016 годы
с. Байкалово

2014 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Название Программы
	«Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа на территории Байкаловского сельского поселения» на 2014 - 2016 годы

	Срок реализации
Программы
	2014-2016 годы

	Основание  для
разработки Программы
	Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Свердловской области  от 30.03.2012 № 332-ПП "Об утверждении Концепции областной целевой программы "Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области" на 2012-2016 годы" и от 26.09.2012г. № 1057-ПП "О внесении изменений в областную целевую программу "Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области"на 2012-2016 годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской области от 15.06.2012г. № 664-ПП"

	Инициатор постановки
проблемы
	Администрация МО Байкаловского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация МО Байкаловского сельского поселения

	Разработчики Программы
	Администрация МО Байкаловского сельского поселения

	Основные  исполнители
 Программы
	Администрация МО Байкаловского сельского поселения, подрядные организации, жилищно-эксплуатационные организации, заказчики-застройщики, определяемые на конкурсной основе

	Источники и объемы
финансирования
Программы
	Общая сумма планируемых затрат – 63 088,33 тыс. руб., финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств

Областного бюджета: - 51 599,07 тыс. руб.
2014 г. – 24 744.90 тыс. руб.

2015 г. – 10 625,04 тыс. руб.

2016 г. – 16 229.13 тыс. руб.

Местного бюджета: - 11 489,26 тыс. руб.

2014 г. – 7 299.12 тыс. руб.

2015 г. – 3 335,98 тыс. руб.

2016 г. – 854.16 тыс. руб.

	Цель Программы
	Повышение комфортности и безопасности проживания населения Байкаловского сельского поселения за счет формирования жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа

	Задачи Программы
	Сокращение объемов ветхого и аварийного жилищного фонда на территории Байкаловского сельского поселения

	Ожидаемые результаты
	Уменьшение на территории поселения   ветхого и аварийного жилищного фонда. Переселение граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа

	Координаторы Программы
	Министерство энергетики и жилищно – коммунального хозяйства
Свердловской области

	Заинтересованные стороны
	Администрация МО Байкаловского сельского поселения

	Контроль за исполнением
Программы
	Администрация МО Байкаловского сельского поселения, Дума МО Байкаловского сельского поселения, контрольно-счетный орган МО Байкаловский муниципальный район

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

По состоянию на 1 января 2012 года  136 жителей Байкаловского сельского поселения проживают в ветхих и аварийных домах, не приспособленных для постоянного проживания. Суммарная площадь ветхого и аварийного жилищного фонда в поселении составляет 1832,4 кв. м. Как правило, ветхий и аварийный жилой фонд представлен домами 20 - 70-х годов постройки, в т.ч. доля деревянных домов -  90 %, каменных – 10 %.(Приложение 1).
Программа предусматривает решение проблемы с учетом финансирования из бюджетов двух уровней (областной и местный) (Приложение 2, 3).

При сложившихся условиях, когда большинство проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде граждан не в состоянии самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилое помещение удовлетворительного качества, создание и реализация настоящей Программы является обоснованным и единственно реальным решением этой проблемы.

Кроме того, ликвидация аварийного и ветхого жилищного фонда позволит значительно улучшить внешний облик территории поселения, ускорить развитие его инфраструктуры и инвестиционной привлекательности.

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
1. Целью программы является повышение комфортности и безопасности проживания населения Байкаловского сельского поселения за счет формирования жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа.
2. Задачей программы является сокращение объемов ветхого и аварийного жилищного фонда на территории Байкаловского сельского поселения.
Раздел 3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

        Администрация Байкаловского сельского поселения осуществляет координацию деятельности исполнителей программы, контроль за сроками выполнения мероприятий программы, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции.

Раздел 4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 В целом Программа ставит генеральную задачу уменьшение до конца 2016 года существующего в поселении по состоянию на 1 января 2012 года ветхого и аварийного жилищного фонда. В связи с этим абсолютным показателем выполнения Программы будет служить разрешение проблемы ветхого и аварийного жилищного фонда, признанного таковым на 1 января 2012 года, на подведомственной территории, включая:

- предоставление всем гражданам, проживающим к началу реализации Программы в ветхом и аварийном жилищном фонде, иного жилого помещения, удовлетворяющего санитарным и техническим нормативам по качеству;

- снос ветхого и аварийного жилищного фонда;

- увеличение ежегодных объемов жилищного строительства;

- оптимальное развитие освободившихся земельных участков, исходя из генплана территории поселения;                                                                                                        - восстановление ветхого жилья до уровня пригодного для проживания.

Раздел 5. ОБЪЕМ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

           Общая сумма планируемых затрат – 63 088,33 тыс. руб., финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств:
Областного бюджета: - 51 599,07 тыс. руб.

2014 г. – 24 744.90 тыс. руб.

2015 г. – 10 625,04 тыс. руб.

2016 г. – 16 229.13 тыс. руб.

Местного бюджета: - 11 489,26 тыс. руб.

2014 г. – 7 299.12 тыс. руб.

2015 г. – 3 335,98 тыс. руб.

2016 г. – 854.16 тыс. руб.
Раздел 6. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ И ОТЧЕТНОСТИ ПРОГРАММЫ

-текущий контроль выполнения программы – ежемесячный контроль заместителями главы администрации Байкаловского сельского поселения                 -промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной целевой программы в Министерство энергетики и жилищно – коммунального хозяйства Свердловской области, главе администрации и Думе Байкаловского сельского поселения.
                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                                                                         к муниципальной программе «Формирование
                                                                                                                                                         жилищного фонда для переселения граждан

                                                                                                                                                         из жилых помещений, признанных

                                                                                                                                                         непригодными для проживания и (или) с

                                                                                                                                                         высоким уровнем износа на территории
                                                                                                                                                         Байкаловского сельского поселения»

                                                                                                                                                         на 2014 - 2016 годы
Целевые показатели

муниципальной  программы «Формирование жилищного фонда для  переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа на территории
Байкаловского сельского поселения» на 2014 - 2016 годы

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Прогнозные значения целевых показателей, нарастающим итогом
	Справочно: базовое значение целевого показателя  на начало реализации

	          по итогам
          2014 года
	по итогам 2015 года
	по итогам  2016 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля граждан, проживающих в аварийном и ветхом жилищном фонде, по отношению к общей численности населения Байкаловского сельского поселения
	процентов

	0,78
	0,4
	0,12
	1,4

	2.
	Удельный вес площади жилых помещении, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа, в общем объеме жилищного фонда
	процентов

	0,42
	0,19
	0.08
	1.0

Глава администрации муниципального образования

Байкаловского сельского поселения                                              _______________________    Л.Ю.Пелевина

	Приложение № 2                                                                                                                                 к муниципальной программе «Формирование                                                                                                                                                         жилищного фонда  для  переселения граждан                                                                                                                                                         из жилых помещений, признанных непригодными                                                                                                                                                      для проживания и (или) с высоким уровнем                                                                                                                                                          износа на территории Байкаловского                                                                                                                                                          сельского поселения» на 2014 - 2016 годы

                                                                                               План мероприятий
по выполнению муниципальной программы «Формирование жилищного фонда для  переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа на территории  Байкаловского сельского поселения» на 2014 - 2016 годы

	№
стро-ки
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Взаимосвязь с целями и целевыми показателями подпрограммы (номер пункта цели; номер строки целевого показателя)

	всего,
том числе
	областной бюджет
	федеральный бюджет (прогнозный объем)
	местный бюджет (прогнозный объем)
	внебюджетные источники (прогнозный объем)

	всего
	в том числе субсидии местным бюджетам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Формирование жилищного фонда путём приобретения 9 жилых помещений в границах Байкаловского сельского поселения
	2015 год
	13 961,02
	10 625,04
	10 625,04
	0
	3 335,98
	0

Глава администрации муниципального образования
Байкаловского сельского поселения                                              _______________________    Л.Ю.Пелевина

	Приложение № 3

к муниципальной программе «Формирование                                                                                                                                                         жилищного фонда  для  переселения граждан                                                                                                                                                         из жилых помещений, признанных непригодными                                                                                                                                                      для проживания и (или) с высоким уровнем                                                                                                                                                          износа на территории Байкаловского                                                                                                                                                          сельского поселения» на 2014 - 2016 годы

Расходы на реализацию
подпрограммы «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа» областной целевой программы «Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области» на 2012-2016 годы
	№ стро-ки
	Источники финансирования
	Всего,

тыс. рублей
	В том числе

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	Общие расходы на реализацию подпрограммы «Формирование жилищного фонда для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) с высоким уровнем износа» областной целевой программы «Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области» на 2012-2016 годы

	2
	Всего

	13 961,02

	3
	в том числе

за счёт средств:

областного бюджета

	10 625,04

	4
	из них субсидии муниципальным образованиям

	5
	местных бюджетов (прогнозный объем)

	3 335,98

	6

	7
	Всего

	8
	в том числе

за счёт средств:

областного бюджета

	9
	из них  субсидии муниципальным образованиям

	10
	местных бюджетов (прогнозный объем)